Дело № 1-40/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Кемля 08 ноября 2017 г.

Ичалковский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Проняшина А.А.,

при секретаре судебного заседания Капитоновой О.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Ичалковского района Республики Мордовия Петрунина С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Петайкиной К.А., представившей удостоверение № 346 от 29 марта 2005 г., действующей по ордеру № 125 от 08 ноября 2017 г., выданного КА РЮЗ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах. 

Исполнительным органом государственной власти Республики Мордовия, уполномоченным в области ветеринарии, является Республиканская ветеринарная служба Республики Мордовия, которой подведомственны районные государственные ветеринарные организации. Финансирование данного бюджетного учреждения осуществляется за счет средств республиканского бюджета.

Распоряжением Правительства Республики Мордовия от 25 декабря 2003 г. № 1412-р создано Государственное бюджетное учреждение «Ичалковская районная станция по борьбе с болезнями животных», далее по тексту также ГБУ «Ичалковская РСББЖ». Данное юридическое лицо создано для выполнения работ и оказания услуг в сфере ветеринарной деятельности. ГБУ «Ичалковская РСББЖ» имеет самостоятельный баланс, осуществляет операции с поступающими ему денежными средствами. Имущество данного учреждения находится в собственности Республики Мордовия и закрепляется на праве оперативного управления собственником имущества через Республиканскую ветеринарную службу Республики Мордовия. ГБУ «Ичалковская РСББЖ» расположено по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>.

В период с 17 июля 2012 г. по 14 сентября 2017 г. главным ветеринарным врачом ГБУ «Ичалковская РСББЖ» являлась ФИО1 Должность, которую занимала ФИО1, в соответствии с Уставом ГБУ «Ичалковская РСББЖ», инструкцией главного ветеринарного врача, трудовыми договорами, относится к категории руководителей, принимаемых на работу приказом начальника Республиканской ветеринарной службы Республики Мордовия, и действовала она на принципах единоначалия.

В силу своего должностного положения ФИО1 имела право: самостоятельно решать все вопросы, возглавляемого ею учреждения; действовать без доверенности от имени учреждения; распоряжаться имуществом и финансовыми средствами учреждения в пределах, определенных действующим законодательством и уставом; обеспечивать расходование бюджетных средств по целевому назначению; издавать приказы, распоряжения и указания, обязательные для всех работников учреждения; давать поручения и указания, обязательные для всех работников учреждения; назначать и освобождать от должности всех работников учреждения; решать вопросы оплаты труда работников учреждения; подписывать правовые и иные локальные акты учреждения в пределах своей компетенции.

ФИО1 была обязана обеспечивать сохранность, рациональное и эффективное использование имущества и финансовых средств учреждения, а также несла полную материальную ответственность за причинение материального ущерба учреждению.

Кроме того, ФИО1 была наделена всеми организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, правом первой подписи на платежных документах, и, как единоличный руководитель учреждения, несла материальную ответственность за его имущество.

Положением о материальном стимулировании руководителей государственных ветеринарных учреждений Республики Мордовия, утвержденным приказом Республиканской ветеринарной службы Республики Мордовия от 31 октября 2008 г. № 91-Пр, определен порядок материального стимулирования руководителей ветеринарных служб Республики Мордовия.

Согласно данному порядку руководителям ветеринарных служб Республики Мордовия предусматриваются выплаты стимулирующего характера в виде премий по итогам работы за месяц, квартал, год с целью их поощрения за качественное, своевременное и в полном объеме выполнение мероприятий по обеспечению деятельности учреждения. Премирование осуществляется начальником Республиканской ветеринарной службы Республики Мордовия из фонда стимулирования учреждения.

Порядок и условия выплат стимулирующего характера работникам ГБУ «Ичалковская РСББЖ» установлены положением об оплате труда работников ГБУ «Ичалковская РСББЖ», утвержденным приказом ГУ «Ичалковская РСББЖ» от 30 октября 2008 г. № 50. В соответствии с данным положением премирование работников учреждения предусмотрено за качественное выполнение своей работы за месяц, квартал, год, и осуществляется на основании решения руководителя учреждения. Выплата премий в учреждении осуществляется как из фонда экономии оплаты труда, сформированного из республиканского бюджета Республики Мордовия, так и из внебюджетного фонда, сформированного в учреждении за счет средств, получаемых из иной деятельности приносящей доход. 

Также указанным положением закреплено, что стимулирующие выплаты руководителю учреждения осуществляются на основании приказа начальника Республиканской ветеринарной службы Республики Мордовия.

ФИО1, являясь главным ветеринарным врачом ГБУ «Ичалковская РСББЖ», 28 сентября 2012 г., в дневное время, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, единолично осуществляла распределение премий между работниками ГБУ «Ичалковская РСББЖ» за 3 квартал 2012 года. В этот момент у ФИО1 возник умысел на хищение путем присвоения денежных средств из бюджета Республики Мордовия, посредством начисления себе премии приказом ГБУ «Ичалковская РСББЖ». При этом ФИО1, с целью дальнейшего получения премиальных выплат, решила подобным образом начислять себе премии в последующем по итогам работы за соответствующий квартал. При этом она понимала и осознавала, что незаконно присваивает денежные средства.

Реализуя свои намерения, направленные на хищение денежных средств, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, ФИО1 в этот же день составила списки работников ГБУ «Ичалковская РСББЖ» на премирование по итогам работы за 3 квартал. В данный список она, используя свое служебное положение, незаконно внесла свою фамилию с суммой премиальной выплаты в размере 10 912 руб. 11 коп., и дала указание главному бухгалтеру ГБУ «Ичалковская РСББЖ» Р.Н.В. составить соответствующий приказ о начислении премий.

Был составлен приказ от 28 сентября 2012 г. № 114 о премировании работников ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 3 квартал 2012 года, в котором в списке премируемых лиц значилась и ФИО1 с начисленной премией в размере 10 912 руб. 11 коп. Указанный приказ в этот же день был подписан ФИО1

05 октября 2012 г. на основании данного приказа и платежных документов, составленных Р.Н.В. и подписанных ФИО1, из бюджета Республики Мордовия в рамках материального стимулирования работников ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 3 квартал 2012 года были незаконно начислены и переведены на расчетный счет ФИО1 №, открытый 01 апреля 2009 г. в дополнительном офисе № 8589/083 ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 10 912 руб. 11 коп, которые последняя присвоила, причинив тем самым бюджету Республики Мордовия имущественный ущерб.

В продолжение своего умысла, направленного на присвоение денежных средств, используя свое служебное положение, 29 декабря 2012 г. ФИО1 при распределении премий между работниками ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 4 квартал 2012 года составила список работников на премирование, в который незаконно внесла свою фамилию с суммой премиальной выплаты в размере 10 265 руб. 84 коп., и дала указание главному бухгалтеру Р.Н.В. составить соответствующий приказ о начислении премий.

В этот же день был составлен и подписан ФИО1 приказ от 29 декабря 2012 г. № 163 о премировании работников ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 4 квартал 2012 года, в котором в списке премируемых лиц также значилась ФИО1 с начисленной премией в размере 10 265 руб. 84 коп. 17 января 2013 г. на основании этого приказа и платежных документов, составленных главным бухгалтером Р.Н.В. и подписанных ФИО1, из бюджета Республики Мордовия в рамках материального стимулирования работников ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 4 квартал 2012 года были незаконно начислены и переведены на расчетный счет ФИО1 №, открытый 01 апреля 2009 г. в дополнительном офисе № 8589/083 ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 10 265 руб. 84 коп., которые последняя присвоила.

29 марта 2013 г. ФИО1, продолжая свои действия, направленные на присвоение денежных средств, используя свое служебное положение, при распределении премий между работниками ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 1 квартал 2013 года составила и подписала приказ от 29 марта 2013 г. № 33 о премировании работников указанного учреждения по итогам работы за 1 квартал 2013 года, в котором в список премируемых лиц незаконно внесла свою фамилию с начислением премии в размере 6 010 руб. 63 коп. 

05 апреля 2013 г. на основании изданного приказа и платежных документов, составленных главным бухгалтером Р.Н.В. и подписанных ФИО1, из бюджета Республики Мордовия в рамках материального стимулирования работников ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 1 квартал 2013 года были незаконно начислены и переведены на расчетный счет ФИО1 №, открытый 01 апреля 2009 г. в дополнительном офисе № 8589/083 ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 6 010 руб. 63 коп., которые она присвоила.

28 июня 2013 г. ФИО1, в продолжение своего умысла, направленного на присвоение денежных средств, используя свое служебное положение, с целью дальнейшего получения премиальных выплат при распределении премий между работниками ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 2 квартал 2013 года, составила и подписала приказ от 28 июня 2013 г. № 71 о премировании работников указанного учреждения по итогам работы за 2 квартал 2013 года, в котором в список премируемых лиц незаконно внесла свою фамилию с суммой премии в размере 3 050 руб. 11 коп. 

На основании указанного приказа, а также платежных документов, составленных главным бухгалтером Ш.Ю.И. и подписанных ФИО1, 04 июля 2013 г. из бюджета Республики Мордовия в рамках материального стимулирования работников ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 2 квартал 2013 года были незаконно начислены и переведены на расчетный счет ФИО1 №, открытый 01 апреля 2009 г. в дополнительном офисе № 8589/083 ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 3 050 руб. 11 коп., которые она присвоила.

30 сентября 2013 г. ФИО1, продолжая свои действия, направленные на присвоение денежных средств, используя свое служебное положение, при распределении премий между работниками ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 3 квартал 2013 года, составила и подписала приказ от 30 сентября 2013 г. № 107 о премировании работников указанного учреждения по итогам работы за 3 квартал 2013 года, внеся незаконно в список премируемых лиц свою фамилию с суммой премии в размере 7 359 руб. 49 коп. 

На основании данного приказа, а также платежных документов, составленных главным бухгалтером Ш.Ю.И. и подписанных ФИО1, 07 сентября 2013 г. из бюджета Республики Мордовия в рамках материального стимулирования работников ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 3 квартал 2013 года были незаконно начислены и переведены на расчетный счет ФИО1 №, открытый 01 апреля 2009 г. в дополнительном офисе № 8589/083 ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 7 359 руб. 49 коп, которые последняя присвоила.

30 декабря 2013 г. ФИО1 в продолжение своего умысла, направленного на присвоение денежных средств, используя свое служебное положение, при распределении премий между работниками ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 4 квартал 2013 года, составила и подписала приказ от 30 декабря 2013 г. № 138 о премировании работников указанного учреждения по итогам работы за 4 квартал 2013 года, внеся незаконно в список премируемых лиц свою фамилию с начислением премии в размере 8 443 руб. 74 коп. 

На основании указанного приказа, а также платежных документов, составленных главным бухгалтером Ш.Ю.И. и подписанных ФИО1, 15 января 2014 г. из бюджета Республики Мордовия в рамках материального стимулирования работников ГБУ «Ичалковская РСББЖ» по итогам работы за 4 квартал 2013 года были незаконно начислены и переведены на расчетный счет ФИО1 №, открытый 01 апреля 2009 г. в дополнительном офисе № 8589/083 ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 8 443 руб. 74 коп, которые последняя присвоила.

Таким образом, ФИО1 за период с 28 сентября 2012 г. по 15 января 2014 г. присвоила денежные средства на общую сумму 46 041 руб. 92 коп., и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым бюджету Республики Мордовия, в лице Республиканской ветеринарной службы Республики Мордовия, имущественный ущерб на указанную сумму.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия обвиняемой ФИО1, в присутствии защитника Петайкиной К.А., заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, с обвинением она полностью согласна. Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства она поддерживает. Ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник Петайкина К.А. поддержала ходатайство подсудимой ФИО1

Представитель потерпевшей стороны Республиканской ветеринарной службы Республики Мордовия К.Н.А. в судебном заседании участия не принимала, представив суду ходатайство о рассмотрении дела без их участия. При этом указала, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Дополнений к ранее данным показаниям не имеет.

В судебном заседании государственный обвинитель Петрунин С.В. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Таким образом, у суда имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в соответствии со статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Предъявленное обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. Санкция статьи, инкриминируемой ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО1, являясь единоличным руководителем ГБУ «Ичалковская РСББЖ», используя свое служебное положение, присвоила, то есть похитила вверенные ей денежные средства.

Согласно приобщенным к материалам дела справкам ФИО1 у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит (л.д. 131, 132). Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства совершенного преступления, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимой, следовательно, ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд, в соответствии со статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких преступлений. 

В качестве характеризующих личность подсудимой данных суд учитывает, что ФИО1 по бывшему месту работы и месту постоянного жительства характеризуется положительно (л.д. 136-137, 139), проживает с семьей (л.д. 138), является 

<

данные изъяты> и ветераном труда (л.д. 142-143, 144), имеет награды и почетные грамоты за многолетний добросовестный труд, ей присвоено звание «

<

данные изъяты>» (л.д. 145-153).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Учитывая установленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, судом назначается ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований частей первой и пятой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку иной вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, определенных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание обстоятельства дела, материальное положение подсудимой, являющейся пенсионеркой по старости, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, поскольку обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, с поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, являющимися исключительными, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы, а поэтому следует назначить подсудимой наказание с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть в виде условного осуждения.

В целях осуществления контроля за поведением осужденной, суд считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, в сроки, установленные этим специализированным государственным органом. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешена в ходе предварительного следствия по делу.

В соответствии с требованиями пункта 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, к которым относятся суммы, выплаченные адвокату по оказанию им юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, взысканию с осужденного не подлежат. 

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307 - 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, в сроки, установленные этим специализированным государственным органом. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ичалковский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления на приговор суда, осужденная в срок апелляционного обжалования вправе ходатайствовать об участии адвоката в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Председательствующий А.А. Проняшин.